EDITAL DE PRESTAÇÕES MENSAIS – RENOVAÇÃO DE MATRÍCULA (VETERANOS) 2024.2

CURSOS TÉCNICOS

A Superintendência Acadêmica/Reitoria da Fundação

Educacional Severino Sombra (FUSVE), no uso de suas

atribuições, torna público o presente Edital de prestações

mensais para os(as) alunos(as) VETERANOS(AS) nos Cursos

Técnicos ofertados pelo Centro de Educação Profissional de

Maricá (CEPM) da Universidade de Vassouras em 2024.2.

CLÁUSULA 1ª – DO OBJETO

O presente Edital visa publicar o calendário de pagamento das prestações mensais e a tabela

com os valores para os cursos Técnicos do Centro de Educação Profissional de Maricá da

Universidade de Vassouras, aos alunos que já estejam com seu curso em andamento e que

efetuarem a renovação de matrícula para o semestre letivo de 2024.2.

CLÁUSULA 2ª - DAS CONDIÇÕES GERAIS DAS PRESTAÇÕES MENSAIS – 2024.2

a) O pagamento da prestação mensal ocorrerá até o dia 08 de cada mês respeitado

desde já, a transferência imediata para o primeiro dia útil, no caso de o dia 08 coincidir com

sábados, domingos ou feriados nacionais.

b) Após o vencimento, ou seja, a partir do primeiro dia útil posterior ao dia 08 de cada

mês, incidirá multa de 2% (dois por cento), além de juros de mora no percentual de 1% (um

por cento) ao mês;

c) Este edital aplicar-se-á apenas aos alunos que já estejam com seu curso em andamento;

d) A renovação de matrícula será liberada, via Portal Acadêmico, para:

- Todos os alunos regularmente matriculados no semestre letivo de 2024.1;

- ADIMPLENTES com suas prestações mensais referentes ao semestre letivo em vigor;

- Não possuam PENDÊNCIAS DOCUMENTAIS junto à Secretaria do Curso Técnico;

- O aluno deverá realizar o ACEITE ELETRÔNICO DO TERMO ADITIVO 2024.2, online no

Portal Acadêmico, no período de 01/08/2024 a 07/08/2024. O prazo limite para

renovação de matrícula para o período letivo de 2024.2 será dia 07/08/2024.

Após essa data, o aluno será automaticamente desligado da Instituição.

Cláusula 3ª – DOS VALORES DAS PRESTAÇÕES MENSAIS – 2024.2

Curso Técnico Carga Horária
Total (*)

Quantidade
de Prestações

Mensais

Prestação
Mensal Integral
Vencimento dia

08

Prestação Mensal
com 20% de
desconto

Análises Clínicas 1.600h 24 R$ 750,00 R$ 600,00

Edificações 1.440h 24 R$ 750,00 R$ 600,00

Eletrotécnica 1.440h 24 R$ 750,00 R$ 600,00

Enfermagem 1.800h 24 R$ 875,00 R$ 700,00

Informática 1.840h 24 R$ 703,10 R$ 562,50

Programação de Jogos
Digitais 1.440h 24 R$ 703,10 R$ 562,50

Radiologia 1.600h 24 R$ 875,00 R$ 700,00

Secretaria Escolar 1.440h 24 R$ 703,10 R$ 562,50

Segurança do Trabalho 1.440h 24 R$ 750,00 R$ 600,00

(*) A Carga Horária total do Curso abrange a parte teórica/prática e estágio supervisionado

Maricá, 29 de julho de 2024.

Prof. Dr. Marco Antonio Soares de Souza

Reitor da Universidade de Vassouras